
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 29 giugno 2022

N 38
Il giorno mercoledì 29 giugno 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (conss. Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE DA PARTE DI ENGIM VICENZA PER 
ORGANIZZAZIONE, IN DATA 15.07.2022, DELL' INCONTRO DAL TITOLO  
"RIFLESSIONI SULLA CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE ED IL SIGNIFICATO CONTEMPORANEO DI UNA TEORIA 
DEL RESTAURO"

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• ENGIM VENETO - VICENZA - SFP Patronato Leone XIII è una Scuola di Formazione 
Professionale che propone tra i corsi di Formazione superiore della durata di tre anni un 
corso per Tecnico del Restauro di Beni Culturali;

• ENGIM VENETO - VICENZA - SFP Patronato Leone XIII collabora da molti anni con la 
Biblioteca Bertoliana, per la quale ha seguito, attraverso vari cantieri scuola, il progetto di 
restauro delle sale affrescate di Palazzo Cordellina (piano terra; sala specchi al piano 
nobile);

• la collaborazione si è arricchita nel corso degli anni di varie attività di supporto a progetti di 
restauro e decoro nelle sedi della Biblioteca;

• nel 2021 ha realizzato un progetto formativo nella sede di Laghetto, decorando la sala 
ragazzi; il progetto proseguirà nell’anno corrente con la realizzazione di una nuova 
decorazione a muro nell’area ingresso della medesima sede;

• sarà coinvolto nel progetto di restauro della vera da pozzo della sede di Palazzo San 
Giacomo nell’autunno del 2022;

Precisato che ENGIM VENETO - VICENZA - SFP Patronato Leone XIII ha in atto delle 
convenzioni con il Comune di Vicenza per il restauro delle statue di Zanella e Lampertico e sta 
attuando delle nuove convenzioni con il Comune per poter mettere in atto dei progetti formativi in 
Biblioteca Bertoliana relativi a:
- il restauro dell’apparato decorativo del Salone centrale di Palazzo Cordellina (triennio 2023-
2025);
- la manutenzione dell’apparato decorativo del piano terra e primo del medesimo Palazzo (triennio 
2023-2025);
- la tutela  e valorizzazione degli archivi storici (per l’anno 2023);

Considerato che con nota acquisita al prot. n.1759/2022 ENGIM VENETO - VICENZA - SFP 
Patronato Leone XIII chiede la collaborazione della Biblioteca Bertoliana per ospitare a Palazzo 
Cordellina il 15 luglio (dalle 10 alle 13) un incontro di formazione con Salvador Muñoz Viñas 
(professore nel Dipartimento di Conservazione e Restauro della Universitat Politècnica de València, 
autore di numerose pubblicazioni tra cui Contemporary Theory of Conservation), dal titolo 
“Riflessioni sulla conservazione del patrimonio culturale ed il significato contemporaneo di una 
Teoria del Restauro”;

Ritenuto opportuno sostenere tale la richiesta di ospitalità che permetterà alla Bertoliana di 
valorizzare il restauro operato da ENGIM in Palazzo Cordellina, anche in considerazione dei 
prossimi interventi che verranno effettuati;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di collaborare con ENGIM VENETO - VICENZA - SFP Patronato Leone XIII per la 
realizzazione dell’incontro “Riflessioni sulla conservazione del patrimonio culturale ed il 
significato contemporaneo di una Teoria del Restauro” da organizzarsi il 15 luglio p.v., dalle 
10 alle 13;

• di inserire questa iniziativa, per le motivazioni espresse in premessa, nella programmazione 
culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di prendere atto che la sorveglianza del Palazzo sarà garantita da un servizio civile che 
attualmente presta servizio in Biblioteca Bertoliana;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito dell’iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di promuovere l’iniziativa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


